
                                              Aditivo 001/2023
Contrato nº. 177/2022

                                                                                                                                                 
Processo CIASC 1416/2022 – IL 030/2022

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A - CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº. 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Leandro Antunes Berti  
e por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Vânio Rodrigues e a OAIS CLOUD LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Olga Niero de Roch, nº 111, Naspolini, 
Morro da Fumaça - SC, CEP 88.830-000, inscrita no CNPJ nº 40.040.039/0001-57, neste 
ato representado por seus representantes legais, têm entre si o presente Termo Aditivo 
nº.001/2023 ao contrato nº. 177/2022, justo e contratado o serviço técnico de guarda e 
digitalização de documentos e microfilmes, que se regerá pelas cláusulas e condições 
seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 
1.1 - De acordo com a Cláusula Sexta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo 

de execução do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 26 de 
setembro de 2023.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são 
ora ratificadas. 
E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas 
abaixo firmadas. 

Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

Pelo Contratante: 

Leandro Antunes Berti Vânio Rodrigues
Presidente Vice-presidente de Tecnologia

 Pela Contratada:

Testemunhas:

Fabio Grezele Matheus Norberto Gomes
Gerente de Tecnologia Inovação e 
Infraestrutura

Gerente de Finanças

Representante Legal

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
01

41
6/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Z
I2

87
T

U
2.

135



Assinaturas do documento

Código para verificação: ZI287TU2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVO CARMINATI (CPF: 245.XXX.759-XX) em 04/09/2023 às 09:17:24
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 03/05/2023 - 11:25:14 e válido até 02/05/2024 - 11:25:14.

(Assinatura ICP-Brasil)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 04/09/2023 às 13:26:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO GREZELE (CPF: 023.XXX.259-XX) em 04/09/2023 às 13:33:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:07:42 e válido até 26/04/2119 - 17:07:42.

(Assinatura do sistema)

VANIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 05/09/2023 às 13:03:36
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 19/04/2023 - 11:25:27 e válido até 18/04/2026 - 11:25:27.

(Assinatura ICP-Brasil)

LEANDRO ANTUNES BERTI (CPF: 003.XXX.139-XX) em 06/09/2023 às 16:22:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2023 - 16:12:50 e válido até 13/07/2123 - 16:12:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMTQxNl8xNDUzXzIwMjJfWkkyODdUVTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00001416/2022 e o código ZI287TU2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 31 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22100 12.09.2023 - TERÇA-FEIRA

POLÍCIA CIENTÍFICA- PCI – EXTRATO DE TERMO ADITIVO
5º Termo Aditivo ao Contrato nº 135/SSP/2019. Origem: IN nº 028/
SSP/2019. Objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos Sistemas de 

Silver) pertencentes à Diretoria de Análises Forenses da Polícia 

vigência do contrato, até o dia 01 de outubro de 2024 e alteração 

cláusulas em vigor. Valor mensal do contrato: R$ 11.148,01 (onze 
mil, cento e quarenta e oito reais e um centavo). Unidade Orça-
mentária: 16099. Natureza da despesa: 33.90.39.17. Subação: 
15019. Fonte: 0.1.11.000098. Contratante: Fundo de Melhoria da 

Ltda. SGPe PCI 4792/2023. 2023AS10526.
Cod. Mat.: 936677

AUTARQUIAS ESTADUAIS
IPREV – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N° 013/2022.  3° TERMO ADITIVO N° 019/2023 (Pro-
cesso SIE 29062/2023) - Contratante: Instituto de Previdência do 
Estado de Santa Catarina – IPREV - CNPJ n° 83.882.498/0001-90. 
Contratada: Realize Serviços Especializados Para Construção – 
CNPJ nº 12.319.815/0001-17.   Objeto: prorrogação  da  vigência  
da  Ordem  de  Serviço  nº 13/2022/SIE/DFOC, por 90 dias, até o 
dia 07/12/2023.  Da Dotação Orçamentária: Subação: 2301, Fonte 
de Recurso: 1.8.02.250.000, Item Orçamentário: 33.90.39.05. As 
demais cláusulas e condições do Contrato permanecem íntegras 
e inalteradas. Assinado em 06/09/2023, por Abelardo Osni Ro-
cha Júnior, Presidente do IPREV – em substituição e por Rafael 
Nuermberg pela Contratada.

Cod. Mat.: 936550

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Referência: Tomada de Preço nº 0607/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAEXECUÇÃO DE RECUPE-
RAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA E TROCA DA COBERTURA

E CALHAS DO “BLOCO E” DA UDESC/JOINVILLE. Contrato n°:
0722/2023. Partes: UDESC e a empresa CONSTRUTORA COSTA 
ALLAN LTDA, CNPJ nº. 03.415.257/0001-00. Valor aditado: R$ 
38.461,60 (trinta e oito mil quatrocentos e sessenta e um reais 
e sessenta centavos). Valor total: R$ 385.432,61 (trezentos e 
oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e 
um centavos). Recursos: Elemento 449051, Subação 5317, Fonte 
1.599.265.000. Joinville/SC, 12 de setembro de 2023. 
Dilmar Baretta – Reitor

Cod. Mat.: 936680

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO DE CONTRATO
Referência:  nº 780/2021. Objeto: Contratação de seguro para 
os veículos pertencentes à frota da UDESC com assistência 
técnica em período integral. Contrato nº 821/2021. Partes: UDESC 
e Gente Seguradora S.A. CNPJ: 90.180.605/0001-02 2º TERMO 
ADITIVO – DA VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato cujo 

de 2024. DO ROLL DE VEICULOS SEGURADOS: Em função da 

do roll dos veículos segurados: SPRINTER 313 CDI placa MFK 
8576 e DUCATO MINIBUS 15l placa MFF 6687. Assinado em: 
25/08/2023 Florianópolis 12 de setembro de 2023. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 936703

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO – 
Aditivo de Quantidade
Contrato: n° 1070/2023. Referência: PE DC 0606/2023. Partes: 
UDESC e a empresa UP MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI 
EPP. 1º Termo Aditivo. De Quantidade. Fica aditivada a quantidade 
de 38 (trinta e oito) unidades do item 09, representando 11,88% 
do quantitativo total de itens no contrato. O valor atualizado do 

quinhentos e dezessete reais, trinta e oito centavos). Florianópolis/
SC, 11 de setembro de 2023.
DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 936713

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA - UDESC
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - 
Aditivo de Valor (Adição e Supressão) e Prazo (Adição)
Contrato: n° 1963/2021. Referência: CC nº 0983/2021. Partes: 
UDESC e a empresa Preventi Engenharia Contra Incêndio Ltda. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARAADEQUAÇÕES DO
SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DO CAM-
PUS CCT/UDESC – JOINVILLE/SC. CNPJ: 24.644.721/0001-00
Do valor: Fica o presente contrato aditado no valor de R$ 1.213.982,01, 
o que equivale a + 27,54%, +R$677.956,61 (seiscentos e setenta 
e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e 
um centavos) do valor original do contrato e suprimido no importe 
de R$ 1.388.880,50, o que corresponde a -31,50%, -R$684.437,25 
(seiscentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais e vinte e cinco centavos), passando o valor total do contrato 
a ser de R$ 4.232.605,39 (quatro milhões, duzentos e trinta e dois 
mil, seiscentos e cinco reais e trinta e nove centavos).
Do prazo: O prazo de execução passa a vigorar até 09 de janeiro 
de 2024, e alterando-se o prazo de vigência do contrato para 08 
de fevereiro de 2024.

Florianópolis/SC, 06 de setembro de 2023. 
DILMAR BARETTA – Reitor.

Cod. Mat.: 936787

ECONOMIAS MISTAS
CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2023 Contrato nº. 177/2022 
– Contratada: OAIS CLOUD LTDA. CNPJ: 40.040.039/0001-57. 
Origem: CIASC 1416/2022. Objeto do Contrato: Serviço técnico 

Aditivo 
001/2023: De acordo com a Cláusula Sexta do contrato, as partes 
resolvem prorrogar o prazo de execução do contrato ora aditado 
por 12 (doze) meses, a partir de 26 de setembro de 2023. Data: 
Florianópolis, 11 de setembro de 2023. Signatário: Diego Ricardo 
Holler – Vice-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 936803

COMO NUNCA,
TRANSPARENTE
COMO SEMPRE

136


